
          

 

UCHWAŁA Nr XVIII/120/2007 
RADY MIEJSKIEJ W NOWYM MIEŚCIE NAD PILICĄ 

z dnia 28 grudnia 2007 roku 
 

 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w mieście i gminie Nowe Miasto nad Pilicą na 2008 rok 

 
 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. Nr 142, poz. 1591 z 2001 r. z późn. zm.) i w związku z art. 4
1 

ust. 2 ustawy 

z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(Dz. U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473)  

 

 

RADA MIEJSKA W NOWYM MIEŚCIE NAD PILICĄ 
uchwala co następuje: 

 

§ 1 

 

Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w mieście i gminie Nowe Miasto nad Pilicą na 2008 rok w brzmieniu określonym  

w załączniku nr 1 do niniejszej uchwały. 

 

§ 2 

 

Wykonanie uchwały powierza się Pełnomocnikowi Burmistrza Miasta i Gminy  

ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Nowym Mieście nad Pilicą oraz Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

§ 3 

 

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Mazowieckiego  

i wchodzi w życie w terminie 14 dni po opublikowaniu z mocą obowiązującą od 1 stycznia 

2008 roku. 



Załącznik nr 1 do uchwały Nr XVIII/120/2007  

Rady Miejskiej w Nowym Mieście nad Pilicą  

z dnia 28 grudnia 2007 r. 

 
 
 

GMINNY PROGRAM 
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

na 2008 rok 
 

 

ROZDZIAŁ I 
 

1. Postanowienie ogólne 
 

 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2008 

rok jest kontynuacją zadań realizowanych na terenie miasta i gminy Nowe Miasto nad Pilicą 

na przestrzeni ostatnich kilku lat, których zasadniczym celem jest profilaktyka, zapobieganie, 

minimalizowanie i likwidowanie problemów alkoholowych. Stanowi opis działań będących 

jednocześnie zadaniami własnymi gminy w sferze profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych, które są określone w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, które będą realizowane w 2008 roku.  

 Program w swej budowie jest zgodny z założeniami Narodowego Programu 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2006-2010 opracowanego przez 

Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 
I. Cele strategiczne programu. 

1. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych. 

2. Zmniejszanie rozmiarów problemów, które aktualnie występują. 

3. Zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi problemami. 

 

II. Cele operacyjne programu. 
1. Ograniczanie spożycia napojów alkoholowych. 

2. Zmiana zachowań i postaw mieszkańców gminy w sytuacjach związanych  

z alkoholem. 

3. Wdrożenie nowoczesnych form profilaktyki kierowanej w szczególności do dzieci  

i młodzieży. 

4. Zwiększenie skuteczności i dostępności terapii w zakresie nowoczesnych strategii  

i metod rozwiązywania problemów alkoholowych. 

5. Kompleksowe działania profilaktyczne kierowane do dorosłych. 

 

III. Realizatorzy i źródła finansowania Gminnego Programu Profilaktyki  
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
 

 Za finansową  i merytoryczną stronę realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych odpowiada Burmistrz Miasta i Gminy Nowe 

Miasto nad Pilicą. 

 Realizatorem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, działającym w imieniu Burmistrza Miasta i Gminy jest Pełnomocnik 

Burmistrza Miasta i Gminy ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, który sprawuje 



bezpośrednią odpowiedzialność za realizację programu oraz koordynuje wykonanie 

poszczególnych zadań. 

Realizacja programu prowadzona jest w oparciu o środki własne pochodzące z opłat za 

zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. 

 

 Wynagrodzenie Przewodniczącego GKRPA stanowi 17 % minimalnego 

wynagrodzenia za pracę, określonego ustawą z dn. 10.10.2002 r. o minimalnym 

wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. Nr 200, poz. 1679 z późn. zm.) w formie ryczałtu 

miesięcznego. 

 Wynagrodzenie Członka GKRPA stanowi 13,5 % minimalnego wynagrodzenia za 

pracę, określonego ustawą z dn. 10.10.2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. 

Nr 200, poz. 1679 z późn. zm.) w formie ryczałtu miesięcznego.  

 Liczbę posiedzeń Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ustala 

się w zależności od potrzeb, jednak nie mniej niż 1 posiedzenie w miesiącu. 

 

 

ROZDZIAŁ II 
 

 Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (art. 4
1
) 

nakłada na gminę obowiązek realizowania w ramach zadania własnego gminy – 

następujących przedsięwzięć: 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej,  

w szczególności dla dzieci i młodzieży. 

4. Ustalanie szczegółowych zasad wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie 

sprzedaży napojów alkoholowych oraz kontrole przestrzegania zasad obrotu tymi 

napojami. 

5. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

 

 

REALIZACJA ZADAŃ 
 

Zadanie 1. 
Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu. 
 

1. Utrzymywanie, w tym finansowanie działalności punktu konsultacyjnego, którego 

podstawowym celem jest: 

• dostarczanie informacji o możliwości podjęcia profesjonalnej terapii; 

• motywowanie i kierowanie na leczenie; 

• udzielanie wsparcia i pomocy psychospołecznej po zakończeniu terapii 

odwykowej; 

• udzielanie wsparcia i pomocy psychospołecznej dla osób współuzależnionych, 

kierowanie na leczenie specjalistyczne; 

• motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie do zmiany szkodliwego 

wzorca picia; 



• rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, udzielanie stosownego wsparcia  

i informacji o możliwościach uzyskania pomocy. 

2. Rozszerzenie poradnictwa w Punkcie Pomocy Psychologicznej, w siedzibie Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Nowym Mieście nad Pilicą. 

3. Wspieranie działalności środowisk wzajemnej pomocy, udzielanie informacji na temat 

dostępnych miejsc pomocy i kompetencji poszczególnych służb i instytucji z terenu 

gminy.  

4. Dostosowanie warunków lokalowych punktu konsultacyjnego, aby zgłaszającym się 

do niego osobom gwarantowały dyskrecję i komfort psychiczny; dofinansowanie 

adaptacji lub remontu, bądź doposażenie w pomoce i niezbędne sprzęty pomieszczeń 

placówki w razie powstania dodatkowych grup terapeutycznych. 

 

Zadanie 2.  
Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 
 

1. Koordynowanie działań dotyczących pomocy ofiarom przemocy, poprzez współpracę 

z Policją np. udział w kampanii społecznej „Niebieski Tydzień”, przedstawicielami 

ochrony zdrowia (SP Z.O.Z. w Nowym Mieście nad Pilicą), szkołami oraz 

organizacjami pozarządowymi i osobami fizycznymi realizującymi programy 

przeciwdziałania alkoholizmowi i przemocy domowej. 

2. Kontynuacja pracy w świetlicy dla dzieci z rodzin, w których występują problemy 

alkoholowe, tzw. „Ośrodek zajęć popołudniowych”; finansowanie dożywiania dzieci 

uczęszczających do świetlicy w sezonie jesienno-zimowym. 

3. Udzielanie pomocy psychologicznej dla członków rodzin, w których występuje 

przemoc związana z chorobą alkoholową. 

4. Wdrażanie procedury zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego. 

5. Finansowanie i realizacja programów profilaktyki przemocy domowej, szkoleń dla 

osób zajmujących się przeciwdziałaniem zjawisku przemocy w rodzinie. 

 

Zadanie 3. 
Działalność informacyjna i edukacyjna dla dzieci i młodzieży. 
 

1. Realizacja na terenie szkół i innych placówek oświatowo-wychowawczych 

programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży. 

2. Podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla rodziców, 

których celem jest wspieranie abstynencji dziecka i przygotowywanie go do 

podejmowania świadomych i odpowiedzialnych decyzji związanych z używaniem 

substancji psychoaktywnych; wdrażanie programów mających na celu rozwijanie 

umiejętności wychowawczych rodziców, utworzenie w razie potrzeby grup wsparcia 

dla trzeźwiejących alkoholików i członków rodzin osób uzależnionych. 

3. Wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych opracowywanych  

i realizowanych przez młodzież, skierowanych do grup rówieśniczych (wolontariat, 

gazetki, kluby dyskusyjne). 

4. Dofinansowanie szkoleń, kursów specjalistycznych w zakresie pracy z młodzieżą  

i dziećmi oraz rozwijanie umiejętności prowadzenia zajęć profilaktycznych 

organizowanych przez nauczycieli, pedagogów, którzy deklarują gotowość podjęcia 

pracy profilaktycznej z dziećmi lub z młodzieżą i aktualnie są zatrudnieni  

w placówkach oświatowych i opiekuńczo-wychowawczych. 



5. Organizacja wyjazdów, wycieczek, festynów, lokalnych imprez o charakterze 

profilaktycznym dla dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych, zapewnienie 

możliwości organizacji takich przedsięwzięć zarówno pod względem merytorycznym, 

jak i technicznym. 

6. Udział w ogólnokrajowej kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł”. 

7. Diagnozowanie i monitorowanie problemów uzależnień na terenie miasta i gminy 

Nowe Miasto nad Pilicą. 

8. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 

alkoholowych oraz działań kontrolnych i interwencyjnych mających na celu 

ograniczenie dostępności napojów alkoholowych osobom poniżej 18 roku życia. 

 
Działalność informacyjna i edukacyjna dla dorosłych. 
 

1. Objęcie szkoleniami z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

osób uczestniczących w realizacji zadań gminnego programu profilaktyki  

i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

2. Zorganizowanie stałego systemu informacji na temat działań podejmowanych na 

terenie gminy na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

3. Zakup materiałów edukacyjnych: literatury, broszur, ulotek, plakatów i innych form 

służących oddziaływaniom profilaktycznym. 

4. Wspieranie edukacji osób pracujących zawodowo w systemie pomocy dzieciom, 

młodzieży, rodzinom i osobom z problemem alkoholowym poprzez prenumeratę 

specjalistycznych czasopism i publikacji. 

5. Pedagogizacja rodziców w zakresie wpływu uzależnień rodziców na funkcjonowanie 

dziecka oraz odnośnie sposobów radzenia sobie z uzależnieniem dziecka  

i możliwościami pomocy dziecku w wyjściu z nałogów. 

 

Zadanie 4. 
Ustalanie szczegółowych zasad wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży 
napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu i poza miejscem 
sprzedaży oraz kontrola przestrzegania zasad obrotu tymi napojami. 
 

Obecnie na terenie naszego miasta i gminy zasady te określa uchwała Rady Miejskiej w 

Nowym Mieście nad Pilicą Nr XXXV/206/2001 z dnia 23 listopada 2001 roku. 

1. Wzmożone kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych ze względu na 

sprzedaż alkoholu osobom nieletnim i nietrzeźwym oraz nie przestrzeganie zasad ich 

spożywania. 

 

Zadanie 5. 
Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 
 

1. Dofinansowanie podejmowanych przez instytucje oraz stowarzyszenia działań 

związanych z: 

• profilaktyką; 

• przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie; 

• rehabilitacją osób uzależnionych i współ-uzależnionych. 

 



2. Zakup materiałów i sprzętu niezbędnego do realizacji programów realizowanych przez 

organizacje pozarządowe w ramach Gminnego Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

3. Współpraca i wspieranie ruchów samopomocowych, m.in. Al-Anon. 

4. Kontynuacja i rozszerzenie współpracy z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy 

Społecznej, Policją, SP Z.O.Z. w Nowym Mieście nad Pilicą, szkołami, OPP, 

kościołem i organizacjami pozarządowymi. 

 

 

 

 


